Aynı sıralarda Bursa'da, ardından ülkenin diğer şehirlerinde medreseler açılmıştır. İznik'te Orhan Gazi Medresesi'nin ilk müderrisi Dâvud el-Kaysari

¹ Şezerât el-zehab, V, 327-328; Osmanlı Devleti ve Medeniyeti Tarihi, nşr. E. İhsanoğlu, IRCICA, İstanbul 1998, II, 235-236.

² el-Şakâ'ik, s. 7, 8, 9.

(ölm. 749/1348)'dir. Eğitimini Anadolu, Mısır, İran'da yapmıştır. Zamanında akli ve nakli ilimlerde değerli alimlerden idi. Eserleri zamanımıza gelmiştir. Yıldırım Bayezid devrinde (1389-1402) Osmanlı Devleti İslam dünyasının önemli ilim merkezlerinden biri haline gelmiştir.

Ekmelüddin el-Bâbertî (ölm. 1384), Kadî-zâde el-Rûmî (ölm. 1432 civarı), Şemsüddin el-Fenârî (ölm. 1431), Mecdüddin el-Fîrûzâbâdî (ölm. 1414), Şemsüddin el-Cezerî (ölm. 1429), Hacı Paşa (ölm. 1413), Ahmedî (ölm. 1411), Bedrüddin el-Simâvî (ölm. 1416), Molla Kürânî (ölm. 893/1488), el-Kâfiyeci (ölm. 1474), Abdülvacid el-Meşhedî el-Kütâhî (ölm. 1435), Abdurrahmân el-Bistâmî (ölm. 1453), Hâfızüddin ibn el-Bezzâz el-Kerderî (ölm. 1424) bu alimler arasında yer alır. Aynı sıralarda Türk edebiyatı gelişmiş, Arapça'dan, Farsça'dan çok sayıda kitap tercüme edilmiş, Arapça ve Farsça'dan başka Türkçe çok sayıda kitap telif edilmiştir.

yüzyılda hâlâ matematik ilimlerine düşman olan, onlara önem vermeyen medrese mensupları vardı. *Kevâkib-i seb'a müellifi*, "Kuran'dan başka bütün ilimler meşguliyettir. Hadis ile fıkıh bundan istisnadır. İlim kendisinde hadis olmalıdır. Gerisi şeytanın vesvesesidir"¹².

Aynı sıralarda İshak Hocası Ahmed b. Hayruddin el-Güzelhisârî (ölm. 1122/1710) ise, "Malum ola ki, bu fakir-i pür taksir, nûcum, heyet, hendese ki fi'l-hakika her biri metâ-ı kasid, belki metâ-ı fasiddir. Müddet-i medîde nakd-i ömr-i nâzenîni sarf edüp ızâa-i vakt-i aziz etmişdim.

Bu durum XX. asrın sonuna kadar devam etti.

XVI. yüzyıl Osmanlı Devleti'nde Batı etkisinin artmaya başladığı asırdır. Osmanlı Devleti'nin Batı ile siyasi ve askerî ilişkileri artmıştır. Osmanlı denizcileri Batı'daki keşiflerden etkilenmişlerdir. Pîri Reis (ölm. 960/1553) ile Batı kartografyacılığı ve coğrafyası Osmanlılar'a girmiştir. Pîri Reis'in *dünya haritası*, *Kitâb-ı bahriye*'si, Ali Macar Reis *Atlası*, Muhammed el-Su'ûdî (ölm. 999/1591)'nin *Târih-i Hind-i Garbî (Hadis-i nev)* adlı eseri bu konudaki en güzel örneklerdir. Takıyyüddin el-Râsîd yine bu sıralarda İstanbul'da Semiz Ali Paşa'nın özel koleksiyonundaki mekanik saatleri incelemiş, *el-Kevâkib el-dürriyye fi vaz' el-benkâmât el-devriyye* adlı eserini yazmıştır.

Osmanlılar'da ilmî düşüncenin değişmesinde azınlıkların ve mühtedilerin de etkileri büyüktür. Matbaayı Osmanlı Devleti'ne ilk getiren azınlıklardır. Çok sayıda Osmanlı alimi mühtediler vasıtasıyla Avrupa ilmiyle temasa geçmiştir. Bunlardan biri Kâtib Çelebi (ölm. 1067/1657)'dir. Kâtib Çelebi Osmanlılar'da yeni ilim anlayışının ilk büyük temsilcisidir. Bunda tam bir medreseli

¹² Kemankeş Mustafa, nr. 352/4, yap. 81b-82a; *Osmanlı matematik literatürü tarihi*, s. 84.

¹³ *Risâle ma'mûle fi beyân el-zil ve tahdîd el-cihât ...*, Esad Efendi, nr. 3556, yap.

Onu takibeden felaket yılları Osmanlı'da eski sistemin yetersizliğini iyice ortaya koydu. XVIII. yüzyıl başlarında Lale Devri'nde (1716-1730) Avrupa'daki gelişmeler dikkatle izlenmeye başlandı. Sultan III. Ahmed ve Sadrazam Nevşehirli İbrahim Paşa taraflarından Yirmisekiz Mehmed Çelebi (ölm. 1145/1732) bir heyetle Paris'e inceleme seyahatine gönderildi. Ardından İbrahim Müteferrika İstanbul'da ilk resmî matbaayı kurdu. 1734 yılında Fransız Humbaracı Ahmed Paşa başkanlığında Üsküdar'da Hendesehane açıldı. Bununla beraber Osmanlılar'ın yeni kurulan Newton fiziğinden haberi yoktu. Matbaanın başmusahhibi Yanyalı Es'ad Efendi (ölm. 1143/1730) Aristo'nun *Fizika*'sını Latince'den Arapça'ya çevirmekteydi²⁴. Bundan biraz sonra *Atlas-ı Cihan*'ı telif eden Bartınlı İbrahim Hamdi (1163/1750'de sağ) ise "İlm-i hey'et ve hendese ve coğrafya fenninde kezâlik taife-i Efrenc marifetleri bir mertebedir ki, resm-i

¹⁹ *Osmanlı coğrafya literatürü tarihi*, s. 85-91, 110-113.

²⁰ E. İhsanoğlu, "Batı Bilimi ve Osmanlı Dünyası", ve "Modern Bilimlerin Türkiye'ye Girişi, Büyük Cihad'dan Frenk Fodulluğuna", s. 139-260; *İslami tıp yazmaları kataloğu*, s. 44-52, 212-219, 283.

²¹ *Keşf el-zunûn*, s. 684.

²² *Mizân el-hakk*, s. 122-123, 131-132, 133.

²³ *Osmanlı astronomi literatürü tarihi*, s. 342.

²⁴ R. Şeşen, *Muhtârât min el-mahtûât el-nâdirâ*, ISAR, İstanbul 1997, s. 294-295.

kartı ve keşf-i ebhar ve cezairden meharet ve kemalleri bir vechile inkar olunamaz.” der²⁵.

Bunları Osmân b. Abdülmennan (1196/1782’de sağ)’ın Bernhard Varenius (ölm. 1676) coğrafyası, Pierre-André Mathioli’nin botaniğe dair eserlerinin tercümesi, *Terceme-i kitâb Ma’rifet el-takîr ve Hediyet el-mühtedî* adlı eserleri takibetti. Mathioli’nin eseri botanik sahasında, *Hediyet el-mühtedî* geometri-balistik sahasında, *Kitâb Ma’rifet el-taktir* kimya sahasında Avrupa’dan ilk tercüme edilen eserlerdi²⁶. Aynı sıralarda Çınarı İsmail Efendi (ölm. 1204/1790) *Cassini Zici*’ni, logaritma cedvellerini Türkçe’ye çeviriyordu²⁷.

Bununla beraber XVIII. yüzyılda Osmanlılar’da hakim ilmî müessese yine medrese oldu. Yenileşme hareketleri yetersizdi. Rusya’daki gibi köklü değişiklikler olmamıştı.

²⁹ Bu konuda ayrıca bkz. E. İhsanoğlu, “Osmanlı Bilimi”, *Büyük Cihad’dan Frenk Fodulluğuna*, s. 21-38.

EK**Osmanlı Medreselerinde Okunan Dersler ve Kitapları**

Taşköprü-zâde'nin *el-Şaka'ik el-nu'mâniyye*'sine göre:

Sarf:

- *el-Maksûd fi'l-sarf*, anonym, telifi XIV. asır.
- İzzüddîn el-Zencânî (655/1257'de sağ), *el-Tasrîf el-izzî*
- Ahmed b. Mas'ûd (VIII/XIV. asır), *Merâh el-ervâh*
- Necmüddîn el-Heravî (ölm. VIII/XIV. asır), *el-Hârâniyye fi'l-sarf*
- İbn el-Hâcib (ölm. 647/1249), *el-Şâfiya*
- Şemsüddîn el-Fenârî (ölm. 834/1431), *Esâs el-tasrîf*

Nahv:

- Abdülkâdir el-Cürcânî (ölm. 471/1078), *el-Avâmil el-mi'e*
- el-Mutarriżî (ölm. 610/1213), *el-Misbâh fi'l-nahv*
- İbn el-Hâcib, *el-Kâfiye*
- İbn Mâlik (ölm. 672/1274), *el-Elfiyye*
- İbn Hişâm (ölm. 761/1360), *Muğni'l-lebîb, Şüzür el-zeheb, Katr el-nedâ, el-İ'râb an kavâ'id el-i'râb*
- el-Zemaşarî (ölm. 538/1144), *el-Ünmûzec, el-Mufassal*

Lügat:

- *el-Cevherî* (ölm. 393/1003), *Sihâh el-lüğa*
- Zeynüddîn el-Râzî (ölm. 666/1268), *Muhtâr el-Sihâh*
- *el-Fîrûzâbâdî* (ölm. 817/1415), *el-Kâmûs el-muhît*
- İbn Melek (ölm. 854/1450), *Lügat-i İbn Ferişte*

Bunlara sadece müracaat edilirdi. Özel olarak okunmazdı.

Belâgat:

- *el-Sakkâkî* (ölm. 626/1229), *Miftâh el-ulûm* (üçüncü kısım)
- *Hatîb Dımaşk* (ölm. 739/1338), *Telhîs el-Miftâh, el-İzâh*
- *el-Teftâzânî* (ölm. 791/1389), *Muhtasar el-me'ânî, el-Mutavval*

Mantık ve Felsefe:

- *Esîruddîn el-Ebherî* (ölm. 663/1265), *İsâğüci, Hidâyet el-hikme*
- *el-Kâtibî* (ölm. 675/1277), *el-Şemsiyye, Hikmet el-ayn*
- *Şirâcüddîn el-Ürmevî* (ölm. 682/1283), *Matâli el-envâr*
- *Kutbüddîn el-Râzî* (ölm. 766/1365), *Tahrîr el-kavâ'id el-mantikiyye*
- *Husâmüddîn el-Kâtî* (ölm. 760/1359), *Şerh İsâğüci*
- *el-Teftâzânî, el-Ğurra fi'l-mantık*
- *Şemsüddîn el-Fenârî, el-Fevâ'id el-fenâriyye*
- *Azudüddîn el-İcî* (ölm. 735/1335), *el-Risâlet el-vaz'iyye*
- *Şemsüddîn el-Semerkindî* (ölm. 691/1292), *Risâle fi âdâb el-bahs*

Aruz:

- *Ebu'l-Ceyş el-Endelüsî* (ölm. 626/1229), *el-Arûz el-Endelüsî*

Buraya kadar okunan ilimler dini ilimleri anlamak için ön hazırlık mahiyetindedir.

Furû-i fikh:

- *el-Kudûrî* (ölm. 428/1037), *el-Muhtasar*
- *el-Merğînânî* (ölm. 593/1197), *el-Hidâye*
- *Mahmûd b. Ubeydullah el-Mahbûbî* (ölm. 673/1274), *el-Vikâye*
- *Sadrüşşerî'at el-Sânî* (ölm. 745/1344), *el-Nükâye*
- *İbn el-Sâ'âtî* (ölm. 696/1296), *Mecma' el-bahreyn*
- *el-Secâvendî* (ölm. 596/1200), *el-Sirâciyye fi'l-ferâ'iz*

Usul-ı fikh:

- *el-Habbâzî* (ölm. 691/1292), *el-Muğnî fi usûl el-fikh*
- *Hâfizuddîn el-Neseî* (ölm. 710/1310), *el-Menâr*
- *Sadrüşşerî'at el-Sânî* (ölm. 747/1347), *Tenbîh el-usûl*
- *el-Teftâzânî*, *el-Tenkîh*, *el-Telvîh*
- *İbn el-Hâcib*, *Munteha'l-su'l*
- *Şemsüddîn el-Fenârî*, *Fusûl el-bedâiyi' fî tertîb el-şerâyi'*

Akâid ve kelâm:

- *Ebû Hanîfe* (ölm. 150/767), *el-Fikh el-ekber*, *el-Vasiyye*
- *Ebû Ca'fer el-Tahâvî* (ölm. 321/933), *el-Akâide*
- *Omar el-Neseî* (ölm. 537/1142), *el-Akâid*
- *Nasîruddîn el-Tûsî* (ölm. 672/1273), *Tecrid el-kelâm*
- *el-Kadî'l-Beyzâvî* (ölm. 685/1286), *Tevâlî' el-envâr*
- *Azudüddîn el-İcî*, *el-Mevâkıf*
- *el-Teftâzânî*, *el-Makâsîd*

Bu eserlerden bazıları üzerine *el-Teftâzânî* ile *el-Seyyid el-Şerîf* (ölm. 816/1413)'in yazdıkları şerhler.

Tefsir:

- *el-Zemahşerî*, *el-Keşşâf an hakâ'ik el-Tenzîl*
- *el-Kadî'l-Beyzâvî*, *Envâr el-Tenzîl* veya haşiyeleri.

Hadis:

- *el-Buhârî* (ölm. 256/870), *el-Câmi' el-sahîh*
- *Müslim* (ölm. 261/875), *el-Câmi' el-sahîh*
- *el-Beğavî* (ölm. 510/1117), *Mesâbih el-sünne*
- *el-Sağânî* (ölm. 650/1252), *Meşârik el-envâr*

Cüziyyât:Hesab:

- *İbn el-Havvâm* (ölm. 724/1324), *el-Fevâ'id el-bahâ'iyye*
- *Nizâmüddîn el-Nisâbüârî* (ölm. 725/1325), *el-Risâlet el-şemsiyye*
- *Ali Kuşçu*, *el-Muhammediyye*

Geometri:

- *Şemsüddîn el-Semerkandî*, *Eşkâl el-te'sîs*
- *Kadî-zâde el-Rûmî*, *Şerh Eşkâl el-te'sîs* (*Tuhfet el-re'îs...*)
- *Naşîruddîn el-Tûsî*, *Tahrîru Usûli Ukhlides*

Astronomi:

- *Naşîruddîn el-Tûsî*, *el-Tezkire fi'l-hey'e*
- *el-Çağmîni* (ölm. 680/1281 civarı), *el-Mülehhas fi'l-hay'a*
- *Kadî-zâde el-Rûmî*, *Şerh el-Mülehhas*
- *Ali Kuşçu*, *el-Fethiyye*
- *Uluğbey Zici*'nden *takvim çıkarma*.

Tıp:

- *İbn Sinâ*, *el-Kanûn*
- *İbn el-Nefîs* (ölm. 687/1288), *el-Mücez fi'l-tibb*

X/XVI. yüzyıldan itibaren bu kitaplara aşağıdaki eserler eklendi. Fakat dersler ve ders metodu değişmedi.

Sarfta:

Arapça derslerinin en başında anonim *el-Emsilet el-muhtelifa* (Nasara'nın çekimi), *Binâ' el-ef'âl. el-Hârûniyye* terkedildi.

Nahvde:

Abdülkâdir el-Cürcânî'nin el-Avâmil el-mi'e adlı eseri ile el-Mutarrizî'nin el-Misbâh'ı terkedildi. Bunların yerine:

- el-Birgivî (ölm. 981/1573), el-Avâmil, Izhâr el-esrâr
- Abdurrahmân el-Câmî (ölm. 897/1492), el-Fevâ'id el-ziyâ'iyye
- İbn Âcurrûm (ölm. 723/1323), el-Mukaddime

okutulmaya başlandı.

Lügatta:

- Sûbha-i sıbyân, anonym (Arapça derslerinin başında ezberlenirdi)
- el-Ahterî el-Karahisârî (ölm. 1560), el-Ahterî el-kebîr (Türkçe)
- Vankulî (ölm. 1685), Tercemet Sihâh el-Cevherî (Türkçe)
- Asım Efendi (ölm. 1221/1806), Tercemet el-Kâmûs

Felsefe ve âdâb el-bahste:

- Kâdî-mîr (ölm. 890/1498), *Şerh Hidâyet el-hikme, Şarh el-Risâlet el-vaz'iyye li'l-İcî*

Meânide:

- İbn el-Vardî (ölm. 1349), *el-Bedî'iyye*

Kelâmda:

- Celâluddîn el-Devvânî (ölm. 907/1501), *Şerh el-Akâ'id el-azudiyye, Şarhü İsbât vâcib*
- el-Hayâlî (ölm. 1458), *Hâşiye alâ Şerh el-Akâ'id el-nesefiyye*

Furû-ı fikhta:

- İbrâhîm el-Halebî (ölm. 1549), *el-Şerh el-muhtasar alâ Münyet el-musallî (Halebî-i sağır), Gınyet el-mutemellî, Multeka'l-ebhur*
- Molla Husrev (ölm. 885/1480), *el-Ğurar ve şerhi el-Dürer*
- el-Temürtâşî (ölm. 1595), *Tenvîr el-ebşâr*
- Alâ'üddîn el-Haskefî (ölm. 1677), *el-Dürer el-muhtâr alâ Tenvîr el-ebşâr*
- İbn Âbidîn (ölm. 1836), *Redd el-Muhtâr*

Usûl-i fikhta:

- Molla Husrev, *Mirkât el-vusûl, Mir'ât el-usûl*

Tefsirde:

- Celâluddîn el-Mahallî (ölm. 1459)-Celâluddîn el-Suyûtî (ölm. 1505), *Tefsîr el-celâleyn*

Tefsirde ihtisas sahibi olmak isteyenler el-Vâhidî, el-Kurtubî, el-Hâzin, İbn Kesîr tefsirlerini de okurlardı.

Hadis ve usûlünde:

- İbn Hacer (ölm. 1449), *Nuhbet el-fiker*
- Zeynuddîn el-İrâkî (ölm. 1404), *el-Elfiyye*
- el-Suyûtî, *el-câmi' el-sağır*
- el-Gümüshanevî (ölm. 1876), *Râmûz el-ehâdîs*
- el-Şercî (ölm. 1488), *Tecrîd el-sahîh*

Cüziyyatta:

- Bahâ'üddîn el-Âmilî (ölm. 1031/1622), *Hulâsat el-hisâb, Teşrih el-eflâk*
- el-Çullî, Ramazân el-Cezerî ve Abdurrahim el-Mar'aşî'nin *Şerh Hulâsat el-hisâb* adlı eserleri.

Ek'in Kaynakları:

- Taşköprü-zâde, *el-Şakâ'ik el-nu'mâniyye*, nşr. Ahmed Subhi Furat, İstanbul 1985.
- Kâtib Çelebi, *Keşf el-zunûn*, nşr.